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STRESZCZENIE 
 

Wstęp. Przeszczepienie wątroby (ang. liver transplantation, LT) jest uznaną metodą 

chirurgicznego leczenia wielu chorób wątroby prowadzących do ostrej lub przewlekłej 

niewydolności narządu. Znaczny postęp w zakresie stosowanych technik operacyjnych oraz 

schematów leczenia immunosupresyjnego wpłynął na poprawę wyników transplantacyjnych, 

wyrażonych dłuższą przeżywalnością biorców. Wraz z przybywającą liczbą pacjentów po LT, 

zwiększa się potrzeba aktualizowania standardów leczenia, związanych z wielochorobowością 

biorców oraz konsekwencjami stosowania leków immunosupresyjnych. Przewlekłe zmęczenie, 

osteoporoza oraz sarkopenia stanowią główne przyczyny ograniczenia aktywności fizycznej 

i zawodowej oraz obniżenia poziomu jakości życia pacjentów po przeszczepieniu wątroby. 

Naturalną konsekwencją staje się konieczność opracowania standardów fizjoterapeutycznych 

w odległym okresie po LT.  

Cele. Głównym celem niniejszej pracy była ocena skuteczności programu ćwiczeń 

leczniczych w grupie pacjentów po transplantacji wątroby w odległym okresie pooperacyjnym. 

Wytyczono cele szczegółowe: 

1. Ocena wyjściowego poziomu aktywności fizycznej pacjentów po przeszczepieniu 

wątroby, zakwalifikowanych do udziału w badaniu. 

2. Ocena skuteczności zaleceń słownych, dotyczących codziennej aktywności w grupie 

badanych biorców wątroby. 

3. Ocena wpływu 12-tygodniowego programu ćwiczeń ogólnousprawniających na poziom 

aktywności fizycznej oraz ogólną sprawność w grupie badanych biorców wątroby. 

4. Ocena wpływu 12-tygodniowego programu ćwiczeń ogólnousprawniających na poziom 

ryzyka upadków w grupie badanych pacjentów po transplantacji wątroby, 

z hipotetycznie podwyższonym ryzykiem złamań niskoenergetycznych. 

5. Ocena wpływu regularnie wykonywanych ćwiczeń ogólnousprawniających 

na samopoczucie psychiczne oraz fizyczne w grupie badanych pacjentów 

po przeszczepieniu wątroby. 

 

Grupy badane i metodologia. Materiał badania stanowiło 80 pacjentów w okresie minimum 

3 miesięcy po zabiegu przeszczepienia wątroby. Do grupy badanej zrekrutowano 40 pacjentów 

między 18 a 73 rokiem życia o średniej wieku 46,5 lat. Ostatecznie badanie zakończyły 34 

osoby - 18 kobiet i 16 mężczyzn. U połowy pacjentów z grupy badanej stwierdzono zaburzenia 



mineralizacji kości, wśród których u 5 osób rozpoznano osteoporozę. Choroby podstawowe 

będące bezpośrednią przyczyną transplantacji podzielono na dwie grupy: cholestatyczne 

(stwardniające zapalenie dróg żółciowych oraz pierwotna marskość żółciowa wątroby) - 

dotyczyły 11 pacjentów oraz inne - dotyczyły 23 pacjentów. 

Grupę kontrolną stanowiło 40 pacjentów po transplantacji wątroby - 21 kobiet i 19 

mężczyzn (średnia wieku 46,5 lat), którym zaoferowano udział w ćwiczeniach, jednak 

z różnych przyczyn odmówili uczestnictwa w programie. Główną przyczynę odmowy 

stanowiła odległość od miejsca zamieszkania. Chorobę podstawową o podłożu 

cholestatycznym stwierdzono u 11 pacjentów, 19 osób przeszło transplantację z innych 

powodów. Zaburzenia mineralizacji kości zaobserwowano u 15 pacjentów, wśród których u 5 

rozpoznano osteoporozę. 

Grupa badana uczestniczyła w zorganizowanej formie ćwiczeń leczniczych w Zakładzie 

Rehabilitacji CSK UCK WUM. Zajęcia odbywały się dwa razy w tygodniu. Okres obserwacji 

wynosił 3 miesiące. Przez pierwsze 30 dni uczestnictwa w programie pacjenci mieli polecone 

wykonywanie od 8000 do 10000 kroków na dobę. Zajęcia rehabilitacyjne odbywały 

się w grupach dziesięcioosobowych. Ćwiczenia miały charakter ogólnokondycyjny 

z uwzględnieniem ćwiczeń równoważnych oraz elementów gier i zabaw (tzw. MULTIPRO). 

Czas ćwiczeń wynosił 60min. Obydwie grupy (badana i kontrolna) zostały dwukrotnie (w dniu 

rozpoczęcia programu i po 3 miesiącach) poddane badaniu: 

1. ankietowemu z użyciem kwestionariusza IPAQ oraz skali VAS do oceny samopoczucia 

fizycznego oraz psychicznego 

2. 6 minutowemu testowi chodu 

3. 30 sekundowej próbie wstawania z krzesła 

4. testom funkcjonalnym oceniających ryzyko upadków: Uczulona próba Romberga, test 

Tinetti, skala Berga, 30m test chodu w przód i w tył, stanie na jednej nodze z oczami 

otwartymi i zamkniętymi 

Wyniki. W ocenie poziomu ogólnej sprawności oraz aktywności fizycznej zaobserwowano 

istotną statystycznie poprawę w wynikach 6MWT, FS Test oraz IPAQ po zastosowanej 

interwencji. Wykazano również pozytywny wpływ opracowanych ćwiczeń na zmniejszenie 

zaburzeń równowagi oraz ryzyka upadków w grupie badanej wyrażony poprawą w testach 

funkcjonalnych (stanie na jednej nodze-OLS, test Tinetti, skala Berga, 30-metrowy test chodu 

w przód i w tył). W subiektywnej ocenie z użyciem analogowej skali VAS pacjenci biorący 



udział w projekcie, deklarowali istotną poprawę samopoczucia zarówno fizycznego jak i 

psychicznego po 12 tygodniach nadzorowanego programu ćwiczeń leczniczych.  

Wnioski. Na podstawie wykonanych analiz i przedstawionych wyników można wysunąć 

następujące wnioski: 

1. Badanych pacjentów wyjściowo charakteryzował dostateczny poziom aktywności 

fizycznej. 

2. Wykazano skuteczność zaleceń słownych dotyczących wykonywania minimum 8000 

kroków dziennie wśród badanych biorców wątroby. 

3. Opracowany 12-tygodniowy program ćwiczeń ogólnousprawniających wpłynął na 

poprawę poziomu aktywności fizycznej oraz ogólnej sprawności w grupie pacjentów 

uczestniczących w projekcie. 

4. Opracowany 12-tygodniowy program ćwiczeń ogólnousprawniających wpłynął na 

poprawę parametrów równoważnych, a także na zmniejszenie ryzyka upadków. Skala 

Berga, uczulona próba Romberga oraz test Tinetti charakteryzowała niska zdolność 

prawidłowej identyfikacji ryzyka upadków w tej grupie chorych. 

5. Przedstawiony program ćwiczeń ogólnousprawniających istotnie wpłynął na poprawę 

samopoczucia w aspekcie fizycznym jak i psychicznym w grupie badanych pacjentów  

po transplantacji wątroby. 

 

Wartość aktywności fizycznej w życiu biorców wątroby jest niepodważalna. 

Proponowana forma ćwiczeń ogólnousprawniających skłania do kontynuacji badań w zakresie 

opracowania dokładnych wytycznych w odniesieniu do stosowania ćwiczeń po transplantacji 

wątroby. Trening równoważny może stanowić ważny element w profilaktyce złamań 

patologicznych u biorców obciążonych osteoporozą lub osteopenią. Ponad to trening medyczny 

może wpływać na zmniejszenie odczuwania osłabienia w tej grupie chorych. Należy rozważyć 

zwiększenie dostępności do zorganizowanych zajęć fizjoterapeutycznych z zastosowaniem 

telerehabilitacji.  
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